
Landstinget Kronoberg har  
visionen Ett gott liv i ett livskraftigt 
län. Målet är att bli ett kvalitets-
styrt landsting. Alla kronobergare 
ska erbjudas en god vård som 
utgår från patienternas behov. 
Vården ska ha en god kvalitet, 
hög patientsäkerhet och hög 
tillgänglighet. Vården ska ges på 
lika villkor och alla ska få ett gott 
bemötande.

Syftet med Vårdval Kronoberg är 
att utveckla primärvården samt 
stärka medborgarnas ställning 
och möjlighet till påverkan. 

Med Vårdval Kronoberg upphör 
den geografiska indelningen och 
istället får medborgarna själva 
välja vilken vårdcentral de vill 
tillhöra. 
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Patientavgifter
Alla vårdcentraler ska tillämpa landstingets patientavgifter.

Medicinsk service
Den valda vårdcentralen har kostnadsansvar för sina patienters konsum-
tion av medicinsk service, oavsett vilken vårdcentral inom vårdvalet som 
har gjort beställningen. Vårdcentralen ska använda sig av Landstinget 
Kronobergs medicinska service. Det innebär att alla undersökningar och 
analyser ska utföras och hanteras av landstingets laboratorium eller mot-
svarande. Laboratoriernas anvisningar ska följas gällande analysbeställ-
ning, patientförberedelse, provtagningsmaterial, märkning, provtagning, 
provhantering och provtransport.
  En del verksamheter inom den medicinska servicen är fria nyttigheter för 
vårdcentralen. Det gäller strålskyddsverksamhet, vårdhygien, smittskydds-
verksamhet, smittskyddsanalyser för sjukdomar enligt smittskyddslagen 
samt vårdhygienska odlingar enligt direktiv från vårdhygienskt ansvarig. 
Övriga verksamheter inom medicinsk service ingår i hälso- och sjukvårds-
pengen och bekostas därmed av vårdcentralen. 

Information
Det finns en symbol för Vårdval Kronoberg som alla 
godkända vårdcentraler ska använda i sin kommunika-
tion med medborgarna. I vårdcentralens väntrum ska 
det finnas plats för landstingets grundutbud av 
information om patienters rättigheter och skyldigheter. 

IT-tjänster
För att kunna tillhandahålla och följa upp en god, säker och effektiv vård 
krävs gemensamma IT-tjänster. Det handlar om program, datakommuni-
kation, telekommunikation, IT-utrustning samt support och användarstöd. 
Exempelvis ska vårdcentralen dokumentera all vård i Cosmic, använda 
sig av landstingets datanät för kommunikation samt använda Tele-Q för 
köhantering och återuppringning, En del tjänster är kostnadsfria för vård-
centralen och andra tillhandahålls mot ersättning.

Läs mer om vårdval på www.ltkronoberg.se/vardval. 

Fakta om  
Vårdval  
Kronoberg



Grunduppdrag
Förutsättningar för grunduppdraget fastställs varje år i samband med att 
storleken på hälso- och sjukvårdspengen beslutas av landstingsfullmäktige. 
Grunduppdraget är formulerat i tolv delar.

Basal hälso- och sjukvård för alla åldersgrupper
Rådgivning
Förebyggande insatser
Rehabilitering
Barnhälsovård
Läkarmedverkan i kommunal hälso- och sjukvård, hemsjukvård över 
18 år
Jourverksamhet
Samverkan med andra hälso- och sjukvårdsaktörer inklusive kommuner
Säkerhet och krisberedskap
Deltagande i av landstinget arrangerade utvecklingsarbeten
Handledning/utbildning av AT/ST-läkare, praktikplatser m.m. 
Psykiatrikompetens på eller kopplad till vårdenheten

Tilläggsuppdrag
Det finns två tilläggsuppdrag, familjecentral samt läkemedelsgenomgångar 
för inskrivna i kommunal hemsjukvård och handledning av kommunens 
personal. Genom avtal får vårdcentralen ersättning för dessa.
  Utöver grunduppdrag och tilläggsuppdrag kan en vårdcentral även utföra 
andra tjänster såsom resevaccinationer, hälsoundersökningar eller skolhäl-
sovård. 
  Dessa tjänster finansieras genom patientavgift och tillfaller vårdenheten. 

Krav på kvalitet
Vårdcentralen ska redovisa verksamhetens tillgänglighet och resultat, det 
medicinska innehållet samt hur patienter upplever kvaliteten. Det handlar 
till exempel om att vårdcentralen ska följa landstingets vårdprogram och 
riktlinjer, klara vårdgarantin och följa rekommendationer av medicin/läke-
medelskommittén. 
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Kompetens
På varje vårdcentral ska minst 75 procent av de verksamma specialistlä-
karna vara specialister i allmänmedicin. Därtill ska minst 50 procent av 
sjuksköterskorna vara specialutbildade distriktssköterskor. I övrigt gäller att 
all hälso- och sjukvårdspersonal ska ha erforderlig legitimation och kompe-
tens.

Uppföljning
Vårdcentralerna kommer att följas upp med verksamhetschefen vid tre till-
fällen varje år. Uppföljningen sker utifrån Socialstyrelsens föreskrifter om 
god vård, som alla syftar till kvalitet i hälso- och sjukvård.

Kunskapsbaserad och ändamålsenlig hälso- och sjukvård
Säker hälso- och sjukvård
Patientfokuserad hälso- och sjukvård
Jämlik hälso- och sjukvård
Hälso- och sjukvård i rimlig tid
Effektiv hälso- och sjukvård

I uppföljningen krävs en förtroendefull dialog mellan landstinget och vård-
centralen.  

Hälso- och sjukvårdspeng
Till varje medborgare finns en hälso- och sjukvårdspeng knuten som varie-
rar beroende på ålder. Pengen tillfaller den vårdcentral som medborgaren 
väljer och den ska täcka driftkostnader, patienters allmänläkemedel och 
medicinsk service. 
  Den vårdcentral som medborgaren väljer får stå för kostnaden om med-
borgaren väljer att besöka någon annan vårdcentral. Den valda vårdcentra-
len får också betala för medborgarens besök på jourcentraler, hälsoenheten, 
primärvårdspsykiatrisk enhet, sjukgymnastenheterna, vårdcentraler utanför 
länet och samverkande aktörer. 
  Hälso- och sjukvårdspengen fastställs årligen av landstingsfullmäktige i 
juni. Om en vårdcentral inte lever upp till landstingets krav på kvalitet kan 
avdrag göras på hälso- och sjukvårdspengen.  
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